
 

Decreto Dirigenziale n. 253 del 15/03/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 12 - Assistenza e interventi socio-sanitari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE CARTA DEI DIRITTI REGIONALI SUI DISTURBI DELLO SPETTRO

AUTISTICO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  25 Marzo 2024



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che

a) La Conferenza Unificata per i  Rapporti  tra  lo Stato,  le Regioni  e le Province Autonome di
Trento e Bolzano, le Province, i Comuni e le Comunità Montane, nella seduta del 22 novembre
2012  ha  sancito  l’accordo  (Rep  Atti  n.  132/CU)  concernente  “Linee  di  indirizzo  per  la
promozione ed il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali
nei  Disturbi  Pervasivi  dello  Sviluppo,  con  particolare  riferimento  ai  Disturbi  dello  spettro
autistico”;

b) La  Legge  18  agosto  2015,  n.  134,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  diagnosi,  cura  e
abilitazione  delle  persone con  disturbi  dello  spettro  autistico  e di  assistenza  alle  famiglie”,
all’art.  4,  comma  1,  dispone  che  “Entro  centoventi  giorni  dall'aggiornamento  dei  livelli
essenziali di assistenza previsto dall'articolo 3, comma 1, il Ministero della salute, previa intesa
in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.
281, e successive modificazioni, provvede, in applicazione dei livelli essenziali di assistenza
medesimi, all'aggiornamento delle linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della
qualità e dell'appropriatezza degli interventi assistenziali  nei disturbi pervasivi dello sviluppo
(DPS), con particolare riferimento ai disturbi dello spettro autistico, di cui all'accordo sancito in
sede di Conferenza unificata il 22 novembre 2012”;

c) Il  DPCM  12  gennaio  2017  recante  “Definizione  e  aggiornamento  dei  livelli  essenziali  di
assistenza all’art. 60, comma 1, prevede che “Ai sensi della legge 18 agosto 2015, n. 134, il
Servizio  sanitario  nazionale  garantisce  alle  persone  con  disturbi  dello  spettro  autistico,  le
prestazioni  della  diagnosi  precoce,  della  cura  e  del  trattamento  individualizzato,  mediante
l'impiego di metodi e strumenti basati sulle più avanzate evidenze scientifiche”;

d) La Conferenza Unificata, nella seduta del 10 marzo 2018, ha sancito l’intesa tra il Governo, le
Regione, le Province Autonome di Trento e Bolzano e le Autonomie Locali, ai sensi del sopra
citato art. 4 della Legge 18 agosto 2015, n. 134, sul documento recante “Aggiornamento delle
Linee di indirizzo per la promozione ed il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli
interventi assistenziali nei Disturbi dello spettro autistico” (Rep. Atti n. 53/CU) quale linea di
indirizzo nazionale da utilizzare come supporto per la programmazione, la riorganizzazione, ed
il potenziamento dei modelli assistenziali e dei servizi sanitari e sociosanitari a livello regionale
e locale”;

e) Che nel documento approvato con la citata Intesa, alla voce “POTENZIAMENTO DELLA RETE
DEI SERVIZI PER LA DIAGNOSI,  LA CURA E LA PRESA IN CARICO GLOBALE DELLA
PERSONA  NELLO  SPETTRO  AUTISTICO”,  sottosezione  “Azioni”,  viene  prevista  la
“Redazione e diffusione di una carta dei servizi e di una carta dei diritti regionale sui disturbi
dello spettro autistico che informino da un lato sulla operatività dei servizi e sulle modalità
dell’intero percorso assistenziale e dall’altro sui diritti dei pazienti e delle famiglie, prevedendo
un report da parte di ciascuna regione sul recepimento di questo mandato e sulla effettiva
stesura di entrambe le Carte”;

f) Con Decreto del Commissario ad Acta n. 93 del 19/11/2019 la Regione Campania ha recepito
l’Intesa sul documento recante “Aggiornamento delle Linee di Indirizzo per la promozione e il
miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nei Disturbi dello
spettro autistico” (Rep. Atti n. 53/CU);

g) Con Il soprariportato DCA n.93/2019 la Regione Campania ha altresì approvato il documento
“Piano  Operativo  finalizzato  al  recepimento  delle  linee  di  indirizzo  per  la  promozione  e  il
miglioramento della qualità e dell’appropriatezza degli interventi assistenziali nei Disturbi dello
spettro autistico”, trasmesso al Ministero della salute, come previsto dalla citata Intesa;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  25 Marzo 2024



DATO ATTO che  con Sentenza n. 7311/2023 il Tribunale Amministrativo regionale della Campania,
sezione VI, ha parzialmente accolto il ricorso num. Registro Generale 1725 del 2023, disponendo che
“La Regione Campania, pertanto, nel termine di 90 giorni dovrà dotarsi di una Carta dei servizi e della
“Carta dei diritti Regionali sull’autismo” nei termini di cui alla Conferenza Unificata, recepita dal DCA n.
93/2019[…]”

RITENUTO pertanto  di  dover provvedere quindi all’adozione dei  documenti  di  cui  alla Conferenza
Unificata 10 marzo 2018,  Rep. Atti n. 53/CU, onde opportunamente informare l’utenza sulla effettiva
operatività  dei  servizi  e  sulle  modalità  dei  percorsi  assistenziali  offerti  alla  popolazione  affetta  da
Disturbo dello spettro Autistico e alle loro famiglie;

CONSIDERATO che

a) in data 16/01/2024 si è riunito il Tavolo Tecnico regionale per la Salute Mentale di cui al Decreto
del Presidente della Giunta Regionale n. 134 del 26/10/2022 e s.m.i., cui è stato dato mandato
di elaborare i documenti richiesti di cui alla Conferenza Unificata in premessa richiamata;

b) in data 09/02/2024, giusta nota di convocazione PR 66807/2024, il Tavolo Tecnico regionale
per  la  Salute  Mentale  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  134  del
26/10/2022 e s.m.i., sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici della Direzione Generale per
la Tutela della Salute ed il coordinamento del SSR, ha approvato i documenti “Carta dei Diritti
Regionale sui Disturbi dello spettro autistico” e “Carta dei Servizi Regionale sui Disturbi dello
spettro autistico”; 

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici della Direzione generale per la Tutela della
salute e Coordinamento del SSR, che il documento approvato dal Tavolo Tecnico “Carta dei Diritti
Regionale  sui  Disturbi  dello  spettro  autistico”  risulta  coerente  con  gli  adempimenti  connessi
all’attuazione dell’Intesa di cui alla Conferenza Unificata 10 marzo 2018 (Rep. Atti 53/CU);

RITENUTO, pertanto, di dover approvare il menzionato documento “Carta dei Diritti Regionale sui 
Disturbi dello Spettro Autistico”, così come proposto dal Tavolo Tecnico regionale per la Salute 
Mentale e secondo l’istruttoria dei competenti uffici regionali, nei termini di cui alla Conferenza 
Unificata recepita con DCA n. 93 del 19/11/2019, come da adempimento connesso all’attuazione 
della citata Intesa (Rep. Atti 53/CU);

VISTI
1. La Legge 18 agosto 2015, n. 134;
2. Il DPCM 12 gennaio 2017;
3. L’intesa di cui alla Conferenza Unificata 10 marzo 2018 (Rep. Atti 53/CU);
4. Il DCA n. 93 del 19/11/2019;
5. Il DPGR n. 131 del 31/03/2021 e s.m.i.
6. Il DPGR n. 134 del 26/10/2022

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Uod 12 e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  25 Marzo 2024



premesse che precedono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,

DECRETA

Per quanto sopra esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato

1. Di approvare il documento “Carta dei Diritti Regionale sui Disturbi dello Spettro Autistico”, così
come proposto dal Tavolo Tecnico regionale per la Salute Mentale e secondo l’istruttoria  dei
competenti uffici regionali, nei termini di cui alla Conferenza Unificata recepita con DCA n. 93 del
19/11/2019,  come  da  documento  allegato  al  presente  decreto,  del  quale  costituisce  parte
integrale e sostanziale;

2. Di incaricare i competenti Uffici della Direzione generale di  garantirne la più ampia diffusione e
divulgazione attraverso ogni canale ritenuto appropriato;

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale per
gli adempimenti di conseguenza, al Consiglio Regionale della Campania, nonché al Garante dei
diritti delle Persone con disabilità della Regione Campania per opportuna conoscenza;

4. Di trasmettere altresì il presente provvedimento all'Ufficio competente ai fini della pubblicazione
sul sito istituzionale della Regione Campania, sezione “Amministrazione Trasparente”, al BURC
per la pubblicazione.

POSTIGLIONE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  25 Marzo 2024


	BURC n. 26 del  25 Marzo 2024

